令和７年１０月２１日

 報道機関 各位

    青森県総合社会教育センター所長

令和７年度「地域に根ざしたキャリア教育推進フォーラム」開催

この度は、企業・ＮＰＯ・各種団体・地域住民等が取り組んでいるこども・若者の

キャリア教育支援の意義や魅力を普及・啓発するとともに、地域に根ざしたキャリア教

育を推進するためのフォーラムを下記のとおり開催します。

つきましては、事業の周知、取材等、報道方について御協力くださいますよう、よろ

しくお願いいたします。

記

1 日 時  令和７年１０月２４日（金） １３：００～１５:３０

2 場 所  青森県総合社会教育センター 大研修室

3 内 容  【表彰式】（１３：００～１３：３０）

        「令和７年度あおもりキャリア教育応援企業表彰」

             （令和７年度表彰企業は１７社（別紙））

【講 演】（１３：３０～１４：３０）

「ちいさなしあわせを重ねあわせる

～『ふるさと』をつくるキャリア教育を考える～」

講師 大正大学 地域創生学部

教授  牧 野  篤  氏

     【意見交換会】（１４：４０～１５：３０）

「企業側からみたキャリア教育の実際

～あおもりキャリア教育応援企業表彰者の声を聞く～」

（キャリア教育を受け入れる県内の３企業をパネリストに迎え、

企業側の視点でキャリア教育について意見交換）

4 詳 細  青森県総合社会教育センターホームページ

報道機関用提供資料

担当所属

担 当 者

総合社会教育センター

教育活動支援課 社会教育主事 荒木関 文俊

電話番号 直通：０１７－７３９－１２７０

総合社会教育センター 所長 白戸 明子

No. 企業・事業所名

1 一般社団法人青森県教育厚生会

2 ヒロフーズ株式会社

3 株式会社ビジネスサービス

4 明治安田生命保険相互会社青森支社

5 青森商工会議所青年部

6 東北労働金庫青森県本部

7 青森スポーツクリエイション株式会社

8 （株）弘前ドライクリーニング工場

9 共立寝具株式会社

10 株式会社環境工学

11 十和田市馬事公苑指定管理者NPO法人十和田馬主協会

12 道の駅よこはま　菜の花プラザ

13 株式会社デーリー東北新聞社

14 株式会社サンデー

15 株式会社ハチカン

16 東北アイスホッケークラブ株式会社

17 美松菓子店

八戸市

八戸市

八戸市

八戸市

階上町

市町村名

令和７年度「あおもりキャリア教育応援企業表彰」被表彰企業・事業所等

横浜町

青森市

青森市

青森市

青森市

青森市

青森市

青森市

弘前市

弘前市

弘前市

十和田市

地域に
  根ざした
     キャリア教育って？

地域に根ざした

青森県総合社会教育センター  教育活動支援課

講演
13：30

意見交換会
14：40

申込フォーム

問合せ
申込先

青森県総合社会教育センター  主  催
電話 017-739-1270　 FAX 017-739-1279

参加無料！
どなたでも参加OK!

キャリア教育推進
　 フォーラム

青森県総合社会教育センター
２階 大研修室

表彰式
13：00

令和 7年度

1０/２4金
13：00 15：30

あおもりキャリア教育
応援企業表彰

こども・若者の
キャリア教育支援のために、
   私たちができることって？

「ちいさなしあわせを
         重ねあわせる

大正大学　地域創生学部

大正大学 地域創生学部

教授 牧野 篤 氏

「企業側からみたキャリア教育の実際
  ～あおもりキャリア教育応援企業表彰者の声を聴く～」

まきの 　 あつし

教授             　　　　　　　　　   牧野 篤氏コーディネーター

株式会社伸和産業

共立寝具株式会社

株式会社デーリー東北新聞社

取締役業務部長  　　　　　　　　　太田 康仁氏

代表取締役   　　　　　   久保 栄一郎氏

ソリューション営業部次長   田名部 瑠衣氏

パネリスト

～『ふるさと』をつくる
キャリア教育を考える～」講師

申込の詳細は
裏面をご覧ください。

キャリア教育推進フォーラム
１ 趣　　旨

6　定　　員

企業・NPO・各種団体・地域住民等が取り組んでいるこども・若者のキャリア
教育支援の意義や魅力を普及・啓発する。

青森県総合社会教育センター

企業・NPO・各種団体・地域住民、我が社は学校教育サポーター登録企業等、
地域学校協働活動推進員（地域コーディネーター）、学校関係者等

令和7年10月24日（金）
青森県総合社会教育センター 2階 大研修室（青森市荒川字藤戸119-7)

150名

メールでお申し込みいただくか、下図二次元コードの申込みフォームでお申込
みいただくようお願いします。また、メールでお申し込みいただく場合は、以下
の各項目をご記入のうえ、下記のメールアドレスまで送信してください。

青森県総合社会教育センター　教育活動支援課　〈担当〉荒木関
電話 017-739-1270　 FAX 017-739-1279
E-mail：fumitoshi_arakiseki@pref.aomori.lg.jp

２　主　　催

３　対　　象

４ 期日・場所

５　内　　容

問合せ・申込先

１ 氏名（ふりがな）
２ 所属先と職名
３ 電話番号

申込フォーム
メール

表彰式
（令和7年度あおもりキャリア教育応援企業表彰）

「ちいさなしあわせを重ねあわせる～
   『ふるさと』をつくるキャリア教育を考える～」

「企業側からみたキャリア教育の実際
        ～令和6年度あおもりキャリア教育応援企業
　　　　　　　　　              表彰者の声を聞く～」

アンケート記入

開会

講演

意見交換会

閉会

受付 内容

13：00

13：30

14：40

15：30

12：30～

令和7年10月17日（金）まで

7 申込方法

８ 申込締切

講師　大正大学 地域創生学部
　　　　　　　　　　教授　牧野 篤 氏

令和7年度

地域に根ざした

令和７年度 地域に根ざしたキャリア教育推進フォーラム 開催要項

１ 趣  旨

企業・ＮＰＯ・各種団体・地域住民等が取り組んでいるこども・若者のキャリア教育支援の

意義や魅力を普及・啓発する。

２ 主  催  青森県総合社会教育センター

３ 対  象

企業・ＮＰＯ・各種団体・地域住民、我が社は学校教育サポーター登録企業等、地域学校協

働活動推進員（地域コーディネーター）、学校関係者等

４ 定  員  １５０名

５ 開催日時・会場

令和７年１０月２４日（金）１３：００～１５：３０

青森県総合社会教育センター 大研修室

６ 申込締切

   令和７年１０月１７日（金）まで

７ 日  程

12：30～ 受付 内 容

13：00 開会
表彰式

（令和７年度あおもりキャリア教育応援企業表彰）

13：30 講演

「ちいさなしあわせを重ねあわせる～「ふるさと」をつ

くるキャリア教育を考える～」

  講師  大正大学 地域創生学部

               教授 牧野 篤 氏

14：40 意見交換会
「企業側からみたキャリア教育の実際～あおもりキャリ

ア教育応援企業表彰者の声を聴く～」

15：30 閉会 アンケート記入

８ その他

   本フォーラムは、あおもり県民カレッジ単位認定講座である。

【担当】

 青森県総合社会教育センター

教育活動支援課 社会教育主事 荒木関 文俊

  TEL  017-739-1270  FAX  017-739-1279

  E-mail：fumitoshi_arakiseki@pref.aomori.lg.jp